
       

COMUNE DI ILBONO 
PROVINCIA DI NUORO 

www.comune.ilbono.og.it 
____________________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

                    N°  1   del  05-02-2024 
 

Oggetto: "Variazione del DUP, del programma triennale OO.PP. 2024/2026, del piano 
annuale 2024 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e del programma Triennale 
degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2024/2026". 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  cinque del mese di febbraio alle ore 17:10,nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei modi 
e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 
 
All’appello risultano: 
 
 Murru Giampietro P Pisu Stefano P 
Stochino Flavio P Manca Maria Mirella P 
Lai Carla P Cerina Rocco A 
Depau Arianna P Locci Alessia P 
Piroddi Mario P Olivieri Fausto P 
Depau Mirella P Ibba Loredana P 
Piroddi Emiliano P   
   
Risultano presenti n.  12 e assenti n.   1. 
Favorevoli 9 
Contrari 0 
Astenuti 3 
 
Il Sig.  Murru Giampietro in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Mameli 
Giacomo, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4°comma, 
lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 05-02-2024 - Pag. 2 - Comune di Ilbono 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 
- Al comma 1 prevede, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) Adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) Approvano l’elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore ad € 150.000,00 da avviare nella 
prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 
bilancio o comunque disponibile. 
- Al comma 2, il quale prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I 
lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono 
inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella programmazione. 
- Il comma 3 prevede che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b). 
- Il comma 4 indica che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
- Il comma 6, con l’allegato I.5 definisce: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 
RICHIAMATO  
 l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri 

ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in 
materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, 
nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante 
dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti 
pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai 
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” 
 l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “Successivamente alla 
adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è 
data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel 
rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della 
stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori 
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma". 
 l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 , il quale prevede che “Entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano 
amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti 
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 
l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 05-02-2024 - Pag. 3 - Comune di Ilbono 

VISTO il decreto Sindacale n. 10 del 28/12/2023, con il quale la Responsabilità del Servizio Lavori Pubblici, e 
relativa posizione organizzativa è  stata attribuita all' Ing. Mauro Pistis, fino al 31/12/2024; 
VISTO lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo 
elenco annuale 2024, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018, 
allegate al provvedimento sotto la lettera I) e II )quale parte integrante e sostanziale: 
Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;  

B. Elenco delle opere pubbliche incompiute;  
C. Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  
D. Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;  
E. Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  
F. Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del 

programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è rinunciato 
all'attuazione. 

Allegato II - programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi, costituito dalle seguenti schede: 
G. quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e fonte 

di finanziamento;  
H. elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione. 

Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, 
riportandone il relativo CUP, ove previsto;  

I. elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione presenti nella prima annualità e non 
riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento 
ovvero per i quali si e' rinunciato all'acquisizione; 

APPURATO che il Piano triennale delle OO.PP. ed i relativi schemi, prevedono che le opere vengano iscritte nei 
singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione; 
RILEVATO 

- Che con delibera di giunta n. 65 del 04/09/2023 è stato adottato il programma triennale OO.PP. 2024/2026 ed il 
piano annuale 2024 ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 e del programma Triennale degli acquisti di beni e 
servizi per il periodo 2024/2026; 

- Che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026; 

- Che con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

- Che la Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 1 ha stanziato risorse per l’attuazione di interventi volti alla tutela, 
valorizzazione e fruizione di beni culturali, ed il Comune di Ilbono è risultato destinatario di un contributo 
connesso all’attuazione dell’intervento “Realizzazione, allestimento e acquisizione di beni per il museo 
archeologico ed etnografico dell'Ogliastra” per un importo complessivo di € 800.000,00 la cui convenzione con la 
RAS è stata siglata in data 06/12/2023. 

- Che sempre con la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), con il disposto di cui al comma 
14 dell’articolo 16, autorizza, una spesa di 600 mila euro finalizzata alla ristrutturazione di un immobile sito nel 
Comune di Ilbono da destinare ad attività di Protezione Civile, la cui convenzione con la RAS è stata siglata in data 
29/12/2023; 

- Che per il servizio di raccolta e conferimento RR.SS.UU. a discarica era previsto un rinnovo contrattuale;  
- Che pertanto si rende necessario variare il Programma triennale OO.PP. 2024/2026 ed il Piano annuale 2024 ai 

sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che le suddette schede sono state predisposte tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto: 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 05-02-2024 - Pag. 4 - Comune di Ilbono 

VISTI:  
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali e successive modificazioni e integrazioni; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Presenta il punto all’ordine del giorno il Sindaco; 
al termine chiede se ci sono interventi, non essendoci interventi mette a votazione la proposta. 
Contemporaneamente alla votazione avvenuta per alzata di mano, il Sindaco chiede di poter integrare la 
presentazione del punto all’ordine del giorno in quanto la variazione al Dup non riguardava solamente i lavori 
pubblici ma anche la prestazione di servizi. Il Consiglio acconsente e il Sindaco spiega che la variazione del 
programma triennale dei servizi riguarda la previsione dell’appalto della raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani. Dopodichè si vota. 
 
CON VOTI espressi in forma palese con il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 12 (dodici) Favorevoli n. 09 (nove) Astenuti n. 03 (Locci, Ibba e Olivieri) 
 

 
D E L I B E R A 

 
   DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto, e quindi adottare, ai sensi dell’ articolo 
37, commi 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023, la variazione al DUP ed allo schema del programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024 e del programma Triennale degli 
acquisti di beni e servizi per il periodo 2024/2026, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato 
I.5 del medesimo D.lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede:  

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;  

B. elenco delle opere pubbliche incompiute;  
C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  
D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;  
E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  
F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del 

programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è rinunciato 
all'attuazione. 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018 che il soggetto referente per la redazione 
del programma triennale dei lavori pubblici è ing. Mauro Pistis; 
DI PUBBLICARE ALTRESI' ai sensi dell'art. 8, comma 7) della Legge regionale della Sardegna n. 8 del 13 marzo 
2018, lo schema del programma triennale delle OO.PP. adottato, sulla piattaforma del sistema informatico della 
Regione Sardegna SITARS; 
 
Infine, 
 
CON VOTI espressi in forma palese con il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 12 (dodici) Favorevoli n. 09 (nove) Astenuti n. 03 (Locci, Ibba e Olivieri) 
 

 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 05-02-2024 - Pag. 5 - Comune di Ilbono 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Murru Giampietro 

 
F.to Mameli Giacomo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 05-02-2024 - Pag. 6 - Comune di Ilbono 

 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarità 
tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Ilbono 17-01-24 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pistis Mauro 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita' 
contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Ilbono 22-01-24 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Casu Piero Giorgio 

____________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-02-2024 perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
Ilbono, 05-02-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mameli Giacomo 

___________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994, n. 38,modificata con 
L.R. n.7/98, è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line sul sito www.comune.ilbono.og.it  dal           
, e vi rimarrà fino al            come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000 ed è stata 
trasmessa contestualmente ai gruppi consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Dalla Residenza Comunale, Addì            

                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii. 
 
Ilbono,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Mameli Giacomo 

  
 
 

http://www.comune.ilbono.og.it/


COMUNE DI ILBONO

Primo anno Secondo anno Terzo anno

600 000,00 € 700 000,00 € 100 000,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

600 000,00 € 700 000,00 € 100 000,00 €

Note

ALLEGATO I SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Arco temporale di validità del programma

0,00 €

1 400 000,00 €

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 

310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D. Lgs. 50/2016

Il referente del programma

(Ing. Mauro Pistis)

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. 

Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

altra tipologia

totale

1 400 000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €



COMUNE DI ILBONO

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastrutture 

di rete

Nota

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti asvviati dal 1 gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento e alla fruibilità dell'opera

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completatamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) regionale

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione dal contratto o recesso del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante , dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1, c. 2, lettera a) DM 42/2013

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art. 1, c. 2, lettera b) DM 42/2013) 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art. 1, c . 2, lettera c), DM 42/2013)

a) prevista in progetto

b) diversa da quella prevista in progetto

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle opere incompiute

CUP (1) Descrizione opera

Determinazione 

dell'amministrazione

Tabella B.1

ambito di 

interesse 

dell'opera

Tabella B.2

anno ultimo quadro 

economico 

approvato

importo complessivo 

dell'intervento (2)

importo complessivo 

dei lavori (2)

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei 

lavori

Importo ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale 

l'opera è incompiuta

Tabella B.3

L'opera è 

attualmente fruibile, 

anche parzialmente 

dalla collettività?

Stato di realizzazione 

ex comma 2 art. 1 

DM 42/2013

Tabella B.4

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione 

d'uso

Tabella B.5

Cessazione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di  altra 

opera pubblica ai 

sensi dell'articolo 

191 del Codice

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Il referente del programma

(................................)

Tabella B.1

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca datima non visualizzati nel Programma triennale)

Descrizione dell'opera

Dimensione dell'intervento (unità di misura)

Dimensione dell'intevento (valore)

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato si/no

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato si/no

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Sponsorizzazione si/no

Finanza di progetto si/no

Costo progetto 0,00 €

Finanziamento assegnato 0,00 €

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria si/no

Statale si/no

Regionale si/no

Provinciale si/no

Comunale si/no

Altra pubblica si/no

Privata si/no



COMUNE DI ILBONO

Reg. Prov. Com.
Primo 

anno

Secondo 

anno

Terzo 

anno
Totale

Note

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima nnualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata, non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione

1. no

2. parziale

3. totale

1. no

2. si, cessione

3. si, in diritto di godimento a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell'opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 202 del codice

Codice univoco 

immobile (1)
Riferimento CUI intervento (2)

Riferimento CUP Opera 

incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a titolo 

corrispettivo ex art. 202 comma 

1 lett.a) del codice

Tabella C.1

Immobili disponibili ex articolo 

21 comma 8

Tabella C.2

già incluso in programma di 

dismissione di cui art. 27 DL 

201/2011, convertito dalla L. 

214/2011

Tabella C.3

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

Tabella C.4

Valore stimato

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Il referente del programma

(....................................)

Tabella C.1

Tabella C.2

Tabella C.3

Tabella C.4

0,00 €



COMUNE DI ILBONO

Importo
Tipologia

Tabella D.4

600 000,00 € 700 000,00 € 100 000,00 € 0,00 € 0,00 €

Note

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima nnualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + proggressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione  in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3, comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera I1 al codice

(6) Indica se  lavoro complesso secondo la definizione di cui all'articolo 3 comma 1 lettera oo) I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'Art. 4, comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento  dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo comlessivo ai sensi dell'art. 3 comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 5, commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento03 = realizzazionedi lavori pubblici (opere e impiantistica)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

1. modifica ex art. 5, comma 9, lettera b)

2. modifica ex art. 5, comma 9, lettera c)

3. modifica ex art. 5, comma 9, lettera d)

4. modifica ex art. 5, comma 9, lettera e)

5. modifica ex art. 5, comma 11

Responsa

bile Unico 

del 

Progetto

PISTIS M.

PISTIS M.

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int. 

Amm.ne (2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso 

(6)

Responsabile del 

procedimento (4)

codice ISTAT

localizzazione - 

codice NUTS

Intervento aggiunto 

o variato a seguito di 

modifica programma 

(12)

Tabella D.5

Costi su 

annualità 

successive

Importo complessivo (9)

Valore degli eventuali immobili 

di cui alla scheda C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale ultima per 

l'utilizzo dell'eventuale 

finanziamento derivante da 

contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Tipologia

Tabella D.1

Settore e 

sottosettore 

intervento

Tabella D.2

Descrizione dell'intervento

Livello di 

priorità (7)

Tabella D.3

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

PISTIS M.

Reg. Prov. Com.

00133930917-2024-00001 1 B55I23000140002 2024 SI NO 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI - BENI 

CULTURALI

REALIZZAZIONE MUSEO ARCHEOLOGICO 

OGLIASTRA
1 100 000,00 € 600 000,00 € 100 000,00 € 0,00 € 800 000,00 €

00133930917-2024-00002 2 B57D23000280002 2024 SI NO PISTIS M. 3
INFRASTRUTTURE 

SOCIALI - DIREZIONALI 

E AMMINISTRATIVE

REALIZZAZIONE SEDE PROTEZIONE CIVILE 2 500 000,00 € 100 000,00 € 0,00 € 0,00 € 600 000,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1 400 000,00 € 0,00 €

Il referente del programma

(Ing. Mauro Pistis )

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

Tabella D.1 Responsabile del procedimento MAURO PISTIS

Codice fiscale del responsabile del procedimento PSTMRA73S26E441R

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Tabella D.2 tipologia di risorsa primo anno secondo anno terzo anno annualità successive

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 600 000,00 € 700 000,00 € 100 000,00 € 0,00 €

risorse derivanti da entrate acquisiste mediante cantrazione di un mutuo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tabella D.3 risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

stanziamento di bilancio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tabella D.4

Tabella D.5

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016 0,00 € 0,00 € 0,00 €



COMUNE DI ILBONO

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

ADN - Adeguamento normativo

AMB - qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento del servizio

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione dei beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere persistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico-economica: "documento di fattibilità delle alternativeprogettuali"

2. progetto di fattibilità tecnico-economica: "documento finale"

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

CPA 2 SI NO 1 COMUNE DI ILBONO00133930917-2024-00002 B57D23000280002
REALIZZAZIONE SEDE PROTEZIONE 

CIVILE
PISTIS MAURO 500 000,00 €                                600 000,00 €                                

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI

CUP

Ereditato da scheda D

DESCRIZIONE INTERVENTO

Ereditato da scheda D

RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO

Ereditato da scheda D

Importo annualità

Ereditato da scheda D

IMPORTO INTERVENTO

Ereditato da scheda D

Finalità

Tabella E.1

Livello di priorità

Ereditato da scheda D

Conformità 

urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Tabella E.2

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica programma 

(*)

Ereditato da scheda Dcodice AUSA denominazione

COMUNE DI ILBONO00133930917-2024-00001 B55I23000140002
REALIZZAZIONE MUSEO ARCHEOLOGICO 

OGLIASTRA
PISTIS MAURO 100 000,00 €                                800 000,00 €                                

Tabella E.1

Il referente del programma

(Ing. Mauro Pistis)

Tabella E.2

CPA 1 SI NO 1



COMUNE DI ILBONO

(1) breve descrizione dei motivi

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Il referente del programma

(.......................................)

motivo per il quale l'intervento non 

è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 186 161,55 186 161,55 186 161,55 558 484,65
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00

stanziamenti di bilancio (mensa + energia elettrica) 224 470,60 224 470,60 224 470,60 673 411,80

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00
Altro (contribuzione utenza per rifiuti e mensa) 251 232,91 251 232,91 251 232,91 753 698,73
Totale 661 865,06 661 865,06 661 865,06 1 985 595,18

Il referente del programma

(Ing. Mauro Pistis)

Annotazioni

Disponibilità finanziaria

ALLEGATO II - SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono acquisite dal 
sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

numero 

(mesi)
si/no calcolo calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

133930917-2025-00001 133930917 2024 2024 SI servizi
SERVIZIO 

MENSA 

SCOLASTICA

2 Pinna Anna Rosa 24 si 17 369,29 69 477,17 69 477,17 69 477,17 225 800,80

133930917-2024-00001 133930917 2025 2024 SI servizi
ARCHIVIO 

STORICO E DI 

DEPOSITO

2 Casu Piero Giorgio 24 si 0,00 66 469,85 66 469,85 66 469,85 199 409,55

133930917-2024-00002 133930917 2025 2024 SI servizi gestione scerì 2 Pistis Mauro 24 SI 0,00 122 153,16 122 153,16 122 153,16 366 459,48

133930917-2024-00003 133930917 2024 2024 energia 1 Cotza Barbara 12 SI 151 100,00 151 100,00 151 100,00 151 100,00 604 400,00

133930917-2026-00001 133930917 2024 2024 SI servizi RRSSUU 1 Pistis Mauro 36 si 155 674,68 207 566,24 207 566,24 207 566,24 622 698,72

324 143,97 616 766,42 616 766,42 616 766,42 2 018 768,55 somma (11)

Il referente del programma
(Ing. Mauro Pistis)

codice fiscale

primo anno

secondo 

anno
importo importo
importo importo
importo importo
importo importo

Tabella B.1 importo importo
importo importo

Tabella B.2

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONECOMUNALE DI ILBONO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Note

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Codice Fiscale 

Amministrazione 

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990
importo

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

annualità successive

Responsabile del procedimento
Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio
importo

Primo anno 
2024

Secondo anno 
2025

Costi su 
annualità 

successive
Totale denominazione

importo

Apporto di capitale privato (8)
codice AUSA

Terzo anno 
2026

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 
programma

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

importo

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

importo
importo

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima
2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima



codice
Ereditato da 

precedente programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma

(Ing. Mauro Pistis)

ALLEGATO II - SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ILBONO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO


	A
	B
	C
	D
	E
	F
	1
	2
	3

